Дело № 1-15/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 09 марта 2017 года

Череповецкий районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Мартыновой К.И.,

при секретаре Ушковой К.А., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Череповецкого района Шилова С.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Крыловой Е.М., представившей удостоверение № ХХХ, ордер № ХХ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, на основании постановления Череповецкого районного суда от 

<

дата> года мера пресечения изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, содержится под стражей с 

<

дата> года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

<

дата> года около 11 часов ФИО1, находясь в поле 

<

адрес>, обнаружил наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты> - (растение 

<

данные изъяты>). Имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, ФИО1 

<

данные изъяты>, перенес их в комнату 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, получил из высушенной растительной массы наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение 

<

данные изъяты>) наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 37,12 грамма в значительном размере, которое в дальнейшем хранил в комнате по указанному адресу до момента изъятия сотрудниками ОМВД России по Череповецкому району 

<

дата> года в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, виновным себя в совершении преступления признал полностью, ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке.

Требования, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, так как ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения; ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультаций с защитником; государственный обвинитель и защитник не возражают против заявленного ходатайства; обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем суд выносит приговор в соответствии со ст. 316 УПК РФ – в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 37,12 грамма. Указанный размер наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» является значительным.

<

данные изъяты>. 

Учитывая данное экспертное заключение, поведение ФИО1 в судебном заседании, которое соответствовало обстановке, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести; привлекался к административной ответственности; ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, по последнему приговору наказание в виде лишения свободы заменено на исправительные работы; согласно информации, предоставленной из ФКУ УИИ УФСИН России по Вологодской области, ФИО1 уклоняется от отбывания исправительных работ; по месту жительства характеризуется посредственно; 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ учитывает рецидив преступлений. 

Учитывая изложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, а именно исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества и не усматривает оснований для назначения более мягкого вида наказания, применения ст. 73 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ. 

При решении вопроса о размере наказания суд руководствуется требованием, предусмотренным ст. 62 ч. 5 УК РФ. 

Оснований для применения ст.ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ, не имеется. 

В связи с тем, что ФИО1 не отбыто наказание по приговору Череповецкого районного суда Вологодской области от 

<

дата> года (с учетом постановления Грязовецкого районного суда от 

<

дата> года), суд назначает ему окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст.ст. 71, 70 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Решая вопрос о вещественном доказательстве по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Меру пресечения ФИО1, находившемуся в розыске, суд полагает необходимым на апелляционный срок оставить в виде заключения под стражу. 

Оснований для взыскания с подсудимого судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по защите прав подсудимого не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год.

На основании ст.ст. 70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединить частично наказание, не отбытое по приговору Череповецкого районного суда Вологодской области от 

<

дата> года (с учетом постановления Грязовецкого районного суда от 

<

дата> года), в виде 01 (одного) месяца лишения свободы, назначить окончательное наказание в виде 01 (одного) года 01 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок оставить в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 09 марта 2017 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 

<

дата> года по 

<

дата> года включительно.

Вещественное доказательство по делу: 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденному разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе: 

- в течение апелляционного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, 

- пригласить защитника для рассмотрения уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья К.И.Мартынова 

Приговор вступил в законную силу

Согласовано

Судья Череповецкого районного суда К.И.Мартынова